
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 21                                                                                                                        01.03.2024г.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.03.2024г.                          р. п. Залари                                        № 228 

Об утверждении плана проведения мероприятий по охране лесов от пожаров, угрожающих населенным 

пунктам на территории Заларинского района в 2024  году и плана взаимодействия служб, организаций 

и формирований гражданской обороны, привлекаемых для борьбы с лесными пожарами, угрожающих 

населенным пунктам муниципального образования «Заларинский район» на пожароопасный период 

2024 года 

 

В целях предупреждения массовых пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2024г. и 

организации их тушения на территории муниципального образования «Заларинский район», в соответствии 

с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального 

образования «Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить план проведения мероприятий по охране лесов от пожаров, угрожающих 

населенным пунктам на территории муниципального образования «Заларинский район» в 2024 году 

(Приложение №1). 

2. Утвердить план взаимодействия служб, организаций и формирований гражданской обороны, 

привлекаемых для борьбы с лесными пожарами, угрожающих населенным пунктам муниципального 

образования «Заларинский район» на пожароопасный период 2024 года (Приложение №2).  

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Заларинского района до 05.04.2024г. 

подготовить населенные пункты, объекты соцкультбыта и жилье к весенне-летнему 

пожароопасному периоду, обратив особое внимание на противопожарную защиту 

жизнеобеспечивающих объектов и выполнение противопожарных мероприят ий. 

При разработке противопожарных мероприятий предусмотреть: 

- приведение в готовность всех противопожарных формирований на объектах всех 

форм собственности, укомплектование их боевых расчетов, приведение в исправное состояние 

пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, имеющейся на вооружении; 

 - обучение членов добровольно-пожарной команды и рабочих, привлекаемых на тушение лесных 

пожаров угрожающих населенным пунктам, правилам тушения лесных пожаров и требованиям 

охраны труда; 

 - проведение вакцинации от клещевого энцефалита привлекаемым на тушение пожаров; 

 - приведение в готовность источников водоснабжения, подъездных путей к водоемам и 



2 

 

водонапорным башням (водокачкам); 

- обеспечение каждого населенного пункта выездной техникой, приспособленной для 

пожаротушения, и назначение лиц, ответственных за организацию тушения пожаров, в каждом 

конкретном, отдельно взятом населенном пункте; 

- заключение договоров на поставку гусеничной или тяжелой техники на случай её применения при 

тушении массовых пожаров на территории населенных пунктов; 

 - организацию круглосуточного дежурства водителей противопожарных формирований при 

добровольно-пожарных командах на выездной пожарной и приспособленной для пожаротушения 

технике; 

 - установление связи со всеми населенными пунктами, на случай отсутствия связи назначить 

посыльных; 

 - немедленную ликвидацию возгорания на свалках; 

 - проведение агитационно-массовой работы с населением на противопожарные темы во всех 

населенных пунктах; 

 - провести разъяснительную работу по правилам пожарной безопасности и правил 

противопожарного режима с пастухами и подпасками при выпасе скота на пастбищах и с обязательным 

проведением инструктажа на данную тему. 

4. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Иркутской области "Заларинское 

лесничество" (Таталаев М.М.) и главам муниципальных образований Заларинского района 

разработать план по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах и планы 

взаимодействия до начала пожароопасного периода. 

5. Назначить начальника отдела по сельскому хозяйству администрации  муниципального 

образования «Заларинский район» Попову М.Н. ответственной за организацию, разработку и контроль за 

выполнением мероприятий по обеспечению профилактических мер и мер пожарной безопасности в период 

проведения весенне-полевых работ и уборки нового урожая в сельскохозяйственных и крестьянско-

фермерских хозяйствах района.                     Предусмотреть в мероприятиях: 

-   разъяснение порядка проведения отжигов; 

- качественная опашка сельскохозяйственных массивов, на которых имеются пожнивные остатки; 

- проведение разъяснительной работы среди работников сельскохозяйственного производства и лиц 

использующих сенокосы и пастбища по правилам противопожарного режима; 

- обязательное проведение инструктажей по правилам пожарной безопасности и правил 

противопожарного режима для лиц занятых на полевых работах; 

- обязательное наличие сил и средств пожаротушения  при проведении сельскохозяйственных работ 

с организацией круглосуточного дежурства; 

- обеспечение первичными средствами пожаротушения, средствами связи посевных, уборочных 

агрегатов и другой техники используемой при проведении  ремонтных, транспортных  и других работ; 

- ежедневное доведение информации по прогнозу погоды до работников задействованных  на 

полевых работах. 

6. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Иркутской области "Заларинское 

лесничество" (Таталаев М.М.) проконтролировать и доложить до 05.04.2024 года: 

- о готовности арендаторов, предприятий, организаций, занимающихся лесозаготовками, к 

пожароопасному периоду, в плане готовности; 

- по очистке от отходов производства лесосек; 

- территорий нижних складов и других объектов складирования; 

- технических средств пожаротушения (далее - ПХС) и их укомплектованности; 

- предоставить в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального образования «Заларинский район» план проведения противопожарных мероприятий, 

план взаимодействия с муниципальными образованиями Заларинского района, 



3 

 

сельскохозяйственных предприятий, расположенных в лесной зоне, до 05.04.2024 года.  

7. Рекомендовать начальнику подразделения ЛПС 3 типа п. Залари Таранову В.С. при 

необходимости заключить договоры с руководителями предприятий, организаций, главами 

муниципальных образований Заларинского района по привлечению дополнительной техники и 

рабочих для тушения лесных пожаров при угрозе населенных пунктов или в случае выхода лесных 

пожаров из под контроля. 

           8. Руководителям организаций и предприятий независимо от форм собственности принять 

меры по приобретению первичных средств пожаротушения, перезарядке огнетушителей, проведению 

огнезащитных работ, работ по замеру сопротивления изоляции электропроводки с целью обеспечения 

объектов противопожарной устойчивостью. 

 

         9. Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район» 

(Васильченко Л.М.) организовать проведение агитационно - массовой работы с населением на 

противопожарные темы во всех учреждениях культуры. 

         10. Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский 

район» (Елохин С.А.) обязать руководителей подведомственных учреждений провести цикл бесед, 

лекций, викторин по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем, по предупреждению 

пожогов и разведению костров в лесных массивах и населенных пунктах до начала противопожарного 

периода. 

11. Рекомендовать главам муниципальных образований Заларинского района, 

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, имеющим жилищный фонд, 

провести обучение населения правилам пожарной безопасности по месту жительства, организовать 

обследование жилого фонда на предмет соответствия противопожарным нормам и 

укомплектованности первичными средствами пожаротушения, принять соответствующие меры по 

приведению жилья в надлежащее противопожарное состояние. 

12. Рекомендовать начальнику межмуниципального отделения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Заларинский» Белоногову В.А. организовать своевременный выезд оперативно 

следственных групп на произошедшие пожары, проведение качественного расследования преступлений 

данной категории с привлечением к ответственности виновных лиц. 

13. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

Заларинскому и Балаганскому районам МЧС России по Иркутской области Петухову К.Н. организовать 

своевременный выезд на произошедшие пожары в населенных пунктах и землях сельскохозяйственного 

назначения Заларинского района, проведение качественного расследования данной категории с привлечением 

к ответственности виновных лиц. 

14. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального 

образования «Заларинский район» (Ягомост И.С.) отработать взаимодействие с главами муниципальных 

образований Заларинского района и председателями эвакуационных комиссий поселений на случай 

проведения эвакомероприятий.  

15. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                                

В.В. Самойлович 

                                                                                                                                                                                           

Приложение №1 



4 

 
к постановлению  администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

№ 228 от 01.03.2024 года 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий по охране лесов от пожаров, угрожающих населенным пунктам  на 

территории муниципального образования «Заларинский район» в 2024 году. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнитель Срок исполнения 

1 2 3 4 

1 Проведение заседания комиссии по чрезвычайной 

ситуации  о готовности к  пожароопасному  

периоду 2024 года с участием  ГКУ Иркутской 

области «Заларинское лесничество», отдела  

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации  муниципального образования 

«Заларинский район», лесозаготовительных и 

сельхозпредприятий, глав муниципальных 

образований Заларинского района, 

межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел  России «Заларинский», отдела 

надзорной деятельности и профилактической 

работы  Главного управления Министерства по 

чрезвычайным ситуациям России по Иркутской 

области в Заларинском районе  

Председатель комиссии 

по предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению 

пожарной безопасности  

муниципального 

образования 

«Заларинский район» 

до 20.03.2024г. 

2 Иметь в наличии резерв финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации лесных 

пожаров угрожающих населенным пунктам в 

размере 200 тыс. руб.                                                                                  

Комитет по экономике и 

финансам 

администрации 

муниципального 

образования 

«Заларинский район» 

постоянно 

3 Рекомендовать организовать проведение проверок 

соответствия плана тушения лесных пожаров на 

территории Заларинского района по заявленным 

силам и средствам на данный период. 

ГКУ Иркутской области 

«Заларинское 

лесничество» 

до 05.04.2024г.  

4 Создать посты на территории населенных пунктов 

прилегающих к землям лесного фонда и 

организовать от них передачу информации о 

возгораниях в лесных массивах в единую дежурно-

диспетчерскую службу администрации 

муниципального образования «Заларинский район»  

по тел. 2-11-00 или 89501116010 

Главы муниципальных 

образований 

Заларинского района 

в течение 

пожароопасного  

периода 

5 Содействовать в доставке следственно - 

оперативных групп к местам возникновения 

лесных пожаров 

ГКУ Иркутской области 

«Заларинское 

лесничество» 

в течение 

пожароопасного  

периода 

6 

 

Обеспечить выполнение первичных мер пожарной 

безопасности в границах городских и сельских 

поселений, особое внимание обратить на: 

1) создание (восстановление) вокруг населенных 

пунктов и объектов, прилегающих к лесным 

массивам, противопожарных полос; 

2) принятие неотложных мер по приведению в 

исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения и подъездов к 

ним; 

3) приведение в готовность подразделений 

соответствующих видов пожарной охраны для 

тушения возможных пожаров; 

4) отработать взаимодействие с руководителями 

организаций, имеющих подразделения 

ведомственной пожарной охраны; 

Главы муниципальных 

образований 

Заларинского района 

 

 

 

до 15.04.2024г. 

 

до 01.04.2024г. 

 

до 01.04.2024г. 

 

до 01.04.2024г. 

 

до 08.04.2024г. 

 

 

до 01.04.2024г. 

 



5 

 
5) провести тренировки по готовности сил и 

средств территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального уровня; 

6) создать резерв финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с возникновением лесных пожаров в 

соответствии с законодательством; 

7) разработать комплекс мероприятий по 

ограничению доступа населения и автотранспорта в 

лесные массивы, организовать патрулирование 

автодорог, прилегающих к лесной зоне (особенно в 

выходные и праздничные дни)- при осложнении 

лесопожарной обстановки 

8) провести разъяснительную профилактическую 

работу с руководителями организаций, 

индивидуальными предпринимателями, 

населением, ведущими сельскохозяйственную и 

лесозаготовительную деятельность, по 

соблюдению требований пожарной безопасности, 

недопущению сжигания мусора и отходов 

производства, выжигания травы на земельных 

участках;   

9) рассмотреть на заседаниях комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

вопрос выполнения противопожарных 

мероприятий по защите населенных пунктов и 

территорий, прилегающих к лесным массивам; 

10) проведение через средства массовой 

информации разъяснительной работы с населением 

по предупреждению пожаров; 

11) осуществление необходимых мер по 

организации ликвидации стихийных свалок мусора 

на территориях поселений и недопущению их 

образования; 

 

 

12) осуществление мероприятий по пресечению 

сельскохозяйственных палов, обеспечение 

недопущения пожогов прошлогодней травы на 

бесхозяйных и неиспользуемых землях. 

13) провести разъяснительную работу по 

правилам пожарной безопасности и правил 

противопожарного режима с пастухами и 

подпасками при пастьбе скота на пастбищах и с 

обязательным проведением инструктажа на 

данную тему 

в течение 

пожароопасного 

периода 

 

 

 

до 01.04.2024г. 

 

 

 

до 20.03.2024г 

 

 

         до 12.04.2024г.    

 

в течение 

пожароопасного 

периода 

 

 

в течение 

пожароопасного 

периода 

7 Принять меры по обеспечению пожарной 

безопасности в учреждениях и организациях. 

Руководители 

учреждений  

и организаций всех 

форм собственности 

Заларинского района  

в течение 

пожароопасного  

периода 

 

8 

Своевременно направлять материалы о 

произошедших лесных пожарах в  межрайонный 

отдел Министерства внутренних дел  России 

«Заларинский» для выявления, причин и 

привлечения к ответственности  виновников 

возникновения лесных пожаров 

Территориальное 

управление 

Министерства  лесного 

комплекса Иркутской 

области по 

Заларинскому 

в течение 

пожароопасного 

периода 



6 

 
 лесничеству 

 

 

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   

муниципального образования «Заларинский район»                                                                                              

В.В. Самойлович 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Заларинский район» 

№ 228 от 01.03.2024 года 

 

 

План взаимодействия  

служб, организаций и формирований гражданской обороны, привлекаемых для борьбы с лесными 

пожарами, 

угрожающих населенным пунктам муниципального образования «Заларинский район» 

 на пожароопасный период 2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

формирований 

Сроки ввода 

лесопожарных 

формирований и 

следственно-

оперативных групп 

Ответственные 

исполнители 

Примечание  

1 Добровольно-

пожарные дружины, 

добровольно-

пожарные команды  

поселений  

При 

непосредственной 

угрозе перехода огня  

из лесных массивов в 

населенные пункты и 

хозяйственные 

объекты-немедленно 

 

Главы 

муниципальных 

образований  

Заларинского района 

Руководство работой при 

тушении прилегающих  

территорий к населенным 

пунктам осуществляется  

должностными лицами 

муниципальных 

образований Заларинского 

района, затраты на тушение 

возмещаются 

собственниками лесных 

массивов согласно 

заключенных договоров и 

  отработанного времени 

1.2 Наблюдательные 

посты в населенных  

пунктах Заларинского 

района 

Сообщения по 

телефону 2-31-50 или 

2-11-00, 89501116010, 

нарочным,  

лесопожарным 

службам, пожарная 

часть  01-немедленно 

Главы 

муниципальных 

образований  

Заларинского района 

3 Подразделения ЛПС 3 

типа п. Залари 

С момента 

обнаружения или 

сообщения о лесном 

пожаре в наземной 

зоне обслуживаемой 

лесопожарной 

службой  и 

арендаторами, а 

также в авиационной 

зоне, при 

невозможности 

ликвидации пожара 

силами авиационной 

охраны-немедленно 

Подразделения ЛПС 

3 типа п. Залари 

Переброску  наземных сил 

и средств на пожары, 

действующих  в 

авиационной зоне, 

осуществляет авиабаза 

воздушным транспортом 

 

 

4 Лесопожарные  

формирования 

предприятий, 

задействованных в 

оперативных планах 

борьбы с лесными 

пожарами 

В соответствии с 

оперативным планом 

борьбы с лесными 

пожарами 

Руководители 

предприятий 

Привлечение 

формирований и 

руководство их работой на 

тушении лесных пожаров 

осуществляется 

должностными лицами 

лесопожарной службы 

 



7 

 
5 Лесопожарные службы 

авиабазы 

С момента 

обнаружения пожара 

в авиационной зоне, а 

также в наземной 

зоне при наличии 

достаточных сил и 

средств, без ущерба 

для тушения пожаров 

в авиационной зоне – 

немедленно 

Начальник авиабазы, 

начальники авиа 

отделений 

Оперативные авиа 

отделения организуют 

тушение пожаров в 

соответствии с 

инструкцией по 

авиационной охране лесов 

6 Пожарное 

формирование  

гражданской обороны 

по Заларинскому 

району 

С момента принятия 

решения о вводе в 

действие плана по 

привлечению сил 

формирования 

противопожарной 

службы гражданской 

обороны 

Самойлович В.В.-  

глава администрации 

муниципального 

образования 

«Заларинский район»,  

Мисюра В.Ф. - 

первый заместитель 

главы администрации 

муниципального 

образования 

«Заларинский район»,  

Ягомост И.С.-  

начальник отдела 

гражданской обороны 

и чрезвычайных 

ситуаций,  

Карцев А.В.- 

начальник 17 ПСЧ 5 

ПСО ФПС ГУ МЧС 

России по Иркутской 

области 

Привлечение 

формирования 

гражданской обороны и 

руководство его работой на 

тушении лесных пожаров 

угрожающих населенным 

пунктам осуществляется 

руководителем 

противопожарного 

формирования 

 

7 Следственно-

оперативные группы  

отдела надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы Главного 

управления 

Министерства по 

чрезвычайным 

ситуациям России 

Иркутской области в 

Заларинском районе 

С  момента 

обнаружения или 

сообщения о лесном 

пожаре, выезд в 

район пожара для 

расследования 

причин его 

возникновения, и 

установления лиц 

виновных в 

возникновении 

лесного пожара. 

 

Петухов К.Н. 

начальник отдела 

надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы по 

Заларинскому и 

Балаганскому 

районам 

Представители  

подразделения ЛПС 3 типа 

п. Залари  оперативно 

сообщают  в отдел 

надзорной деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления 

Министерства по 

чрезвычайным ситуациям 

России Иркутской области 

в  Заларинском районе, о 

возникновении лесных 

пожаров, содержащих 

признаки преступления, 

предусмотренные ч.1 

ст.261 УК РФ 

8 Следственно-

оперативные группы 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел России  

«Заларинский» 

С момента 

обнаружения или 

сообщения о лесном 

пожаре, выезд в 

район пожара для 

расследования 

причин его 

возникновения и 

установления лиц 

виновных в 

возникновении 

лесного пожара. 

 

Белоногов В.А. - 

начальник 

межмуниципального 

отдела МВД России 

«Заларинский» 

Территориальное 

управление Министерства 

лесного комплекса 

Иркутской области по 

Заларинскому лесничеству 

сообщают  в 

межмуниципальный отдел 

Министерства внутренних 

дел России «Заларинский» 

о возникновении лесных 

пожаров, содержащих 

признаки преступления, 

предусмотренные ч. 2 ст. 

261 УК РФ 

 



8 

 
 

Начальник отдела гражданской обороны и   

чрезвычайных ситуаций администрации  

МО «Заларинский район»                                                                                                                                           

И.С. Ягомост 

 
 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


